in vitiis immersa, quae solet producere obnubilationem et tandem obcaecationem intellectus atque obdurationem voluntatis. Ad hoc accedit, quod homo vitiis deditus semper minores Dei gratias accipit indeque in profundum barathrum labitur, in quo iam non recte percipit normas moralitatis.

Nemo non videt, quam periculosa sit conscientia laxa, cum inde oriantur innumera peccata, quae quidem eo periculosiora sunt, quo minus recte percipiuntur. Quod quidem periculum metuens orat Psalmista: «Ab occultis meis [peccatis] munda me Domine!»¹ Conscientia laxa, nisi orta sit ex mala educatione, solet esse culpabiliter erronea, indeque omnes actus peccaminosi, qui ex illa procedunt, licet non agnoscantur ut peccata, ad culparum imputantur.

Remedia. Primum, optimum et efficacissimum remedium contra conscientiam laxam est *oratio devota et assidua*: «Da mihi intellectum et scrutabor legem tuam, et custodiam illam in toto corde meo.»² — Aliud remedium valde consulendum est *confessio sacramentalis* atque *instructio* a prudenti patientique confessario facta. Quando autem confessarius animadvertisit, poenitentem laborare laxa conscientia, valde benigne illum tractet, simul tamen strenue monens et instruens eum ad conscientiae reformationem. — Tertium remedium est *amotio causarum*, quae conscientiam laxam produxerunt. Sic, si ista laxitas provenit ex mala educatione, bona *instructio* impertienda est; si accidit ex mala conversatione, societas hominum timoratorum consulenda est; si mala vita anteacta conscientiam cauteriatam efficit, emendatio continua omnibus viribus procuranda est.

CAPUT IV.

De conscientia perplexa et scrupulosa.

ARTICULUS I.

De conscientia perplexa.

Ut ex supra dictis patet, conscientia perplexa ea est, quae ex utra-³¹⁷ que parte peccatum timet, sive faciat sive omittat actum. E. g. aliquis meticulosus, cui incumbit cura alicuius infirmi, putat se peccatum committere, si die festo non assistat Missae; ex alia autem parte timet, ne caritatem graviter laedat, si infirmum solum relinquit domi et Missae assistit; vel aliud exemplum, quod saepius accidere potest: confessarius timet absolvere poenitentem, vel quia ille est dubie dispositus, vel quia peccatum reservatum probabiliter commisit; ex altera autem parte metuit, ne poenitens sine absolutione dimissus iam neglecturus sit sacramenta suscipienda.

¹ Ps 18, 13.

² Ps 118, 34.

318 **Regulae observandae.** 1. Si ille, qui laborat conscientia perplexa, actionem suspendere et interim sapientes vel libros consulere potest, profecto ad hoc tenetur. Ratio est, quia iuxta principium primum de conscientia vera supra allatum, unusquisque tenetur seriam sollicitudinem adhibere ad habendam conscientiam rectam et ad agendum iuxta leges revera existentes.

2. Si perplexus neque sapientes consulere neque actionem differre valeat, uti accidere solet in exemplo allato de confessario, tunc eligere debet illud, quod sibi minus malum videtur, p[ro]ae oculis habens, quod lex potior praevalet legi minori. Sic lex divina praevalet legi humanae.

3. Si perplexus neque potest consulere sapientes neque valet discernere, quaenam lex in tali conflictu sit potior, libere alterutram partem eligere valet; nam nemo tenetur ad impossibile et nemo necessario peccat. Attamen si haec perplexitas orta est ex culpa praecedenti, ut e. g. si confessarius non valet recte solvere aliquem casum practicum, quia prius neglexit studium Theologiae moralis, tunc valent ea omnia, quae supra dicta sunt de ignorantia vincibili et culpabili¹.

4. Si conscientia perplexa simul coniuncta est cum conscientia scrupulosa, ut saepe accidit, tunc applicandae sunt regulae mox dandae de scrupulosis.

ARTICULUS II.

De conscientia scrupulosa.

319 Conscientia scrupulosa illa est, quae ex futilibus et prorsus insufficientibus motivis opinatur, aliquem actum esse peccaminosum. Itaque scrupulus est potius *timor* inanis quam verum iudicium sanac mentis². Talis conscientia est vera tortura fere aequa pro poenitente ac pro confessario. Non raro etiam producit damna tum corporis tum animae. Etenim debilitas cerebrum nervorumque systema, aliquando nocet sanitati, impedit progressum spiritualem, vitam reddit tristem, immo interdum dicit ad amentiam aut ad suicidium. Aliquando etiam subito quasi ex desperatione homo scrupulosus evadit laxae conscientiae ac vitiis laxat habens. — Conscientia scrupulosa minime confundenda est cum conscientia tenera, quae refugit omnia etiam parva peccata. Unde attendenda sunt signa evincentia conscientiae scrupulosae existentiam.

320 **Signa.** 1. *Nimia anxietas circa praeteritas confessiones.* Dico autem: nimia anxietas; nam quandoque non sine fundamento adest huiusmodi anxietas. Nimiam autem anxietatem revera adesse licet ex eo concludere, quod illa iterum iterumque redit, etiamsi confessarius eam infundatam certo declaravit.

2. *Prolixae accusationes circumstantiarum, quae ad rem non pertinent.* Hoc valet praecipue de peccatis internis. Scrupulosi enim

¹ Cf. n. 46.

² Proinde medici merito vocant scrupulos phobiam (*religiöse Zwangsvorstellungen*): cf. P. Raymond O. Pr., Le guide des nerveux et des scrupuleux, Paris 1911, p. 100 sqq.

solent habere magnas anxietates de pravis cogitationibus et desideriis libere admissis.

3. *Pertinacia iudicii*, quae confessarii decisionibus acquiescere recusat et inducit poenitentem ad migrandum ab uno confessario ad alium. — Scrupuli aliquando versantur circa universum statum animae et circa omnia peccata; saepius autem speciale obiectum attingunt, e. g. castitatem, recitationem Breviarii, prolationem verborum durante consecratione etc.

Causae conscientiae scrupulosaes interdum, licet satis raro, sunt 321 *supernaturales*, scil. Deus. Deus aliquando immittit scrupulos, ut anima exerceatur in patientia et humilitate, at tales scrupuli non solent per longum tempus durare, sed iis mox superatis, dulcis pax animae renascetur. Deo permittente aliquando diabolus causat scrupulos ad perturbandam animam aut ad vindictam sumendam de illa; at etiam isti scrupuli non solent per longum tempus perseverare, sed cessabunt adiutrice gratia divina et strenua pugna animae. Multo saepius *causae naturales* producunt scrupulos, licet Deus sit dicendus causa prima, quae adhibet causas naturales ad effectus producendos. Causae naturales, quae proxime producunt scrupulos, sunt aut *morales* aut *physicae*. Inter *physicas* causas scrupulorum eminet dispositio pathologica corporalis, scil. cerebri, cordis, nervorum. Unde saepe cum huiusmodi dispositione pathologica corporali scrupuli non solum oriuntur, sed etiam cum ea cessant. Recolenda sunt ea, quae supra n. 95 dicta sunt de «ideis fixis». Forsan non est alienum a vero, si quis diceret, maximam scrupulorum partem nihil aliud esse ac ideas fixas religiosas. Causa *physica* scrupulorum aliquando etiam est animi imbecillitas et inconstantia. — Causae *morales* conscientiae scrupulosaes sunt nimia fuga humanae conversationis honestaeque recreationis, conversatio cum hominibus meticulosis¹, occulta superbia, qua quis magis fidit proprio iudicio, quam sententiae confessarii². Unde S. Alphonsus³ dicit: «*Saepe* scrupuli ex superbiae vitio ortum habent.»

Remedia scrupulorum. 1. Primum remedium, a quo cura 322 huius morbi incipienda est, consistit in *amotione causarum*, quae produxerunt et producunt conscientiam scrupulosam. Unde si causa scrupulorum est pathologica qualitas corporalis, haec mediante bono et timorato medico, eliminanda est. Sane cum saepissime perturbatio nervorum sit causa scrupulorum et cum haec perturbatio difficulter sanari queat, magna patientia opus est. Quando confessarius suspicatur, morbum corporalem esse causam scrupulorum, magna prudentia et circumspectione utatur, praesertim cum mulieribus scrupulosis iunioribus,

¹ Recte scribit Beandonis O. Pr., Tract. de consç. p. 57: «Causa extrinseca scrupulosa conscientiae est societas scrupulosorum; nam unus scrupulosus facit alium scrupulosum, sicut unus timidus facit alium timidum.»

² Cf. S. theol. 2, 2, q. 173, a. 2; Billuart, De consç. diss. 5, a. 5, quaer. 4º.

³ Theol. mor. I, 1, n. 12.

ne det ansam malevolis detractionibus. Simpliciter dicat poenitenti: Theologia moralis docet nos, scrupulos saepius oriri ex aegra dispositione corporali, ideoque vadas ad medicum prudentem et timoratum, ut detegatur, num revera morbus adsit.

2. Aliud remedium idque uno ore proclamatum tum a Psychiatris tum a Theologis est *perfecta oboedientia* sapienti directori praestanda¹. Etenim scrupulosus nequit seipsum dirigere neque recte iudicare de proprio statu propriisque actibus, ideoque tenetur se submittere directioni prudentis hominis, cuius auxilio paulatim vanos timores abiciet. Propterea confessarius statim ac clare cognoverit, aliquem poenitentem laborare conscientia scrupulosa, conari debet: a) Paterna benignitate eius perfectam fiduciam captare. Quod quidem obtinebit, si clare ostendit, se magna caritate christiana affici erga poenitentem ac paratum se esse, adiuvare illum omnibus quibus poterit viribus. Poenitens autem non tantum caritatem confessarii persuasam habere, verum etiam revereri debet illius auctoritatem. b) Confessarius cum poenitente semper loquatur non haesitanter et dubie, sed tamquam certo sciens et ex auctoritate Dei loquens. Proinde iterum iterumque inculcat, se non loqui propria tantum auctoritate, sed etiam tamquam ministrum Dei, cui numquam certissime deerit illuminatio Spiritus Sancti, quando rite fungitur officio suo. Aut nullas omnino, aut tantum breves rationes modi sui agendi afferat, secus enim erunt interminabiles, immo nocivae disceptationes inter confessarium et poenitentem. Bona etiam et efficax regula observanda est haec: Non tantum brevibus, sed etiam *iisdem* verbis confessarius constanter iudicet de actibus statuque poenitentis; secus scrupulosus facile putat, se non recte intellexisse verba confessarii. Non raro etiam boni effectus obtainentur, si confessarius det *in scriptis* modum agendi poenitenti; tunc enim hic maiorem securitatem habet.

3. Tertium remedium contra scrupulos est, *non continuo adire alios confessarios aut directores consilii capescendi causa*. Si enim scrupulosus circuit ab uno confessario ad alium, perturbatio fit maior neque oboedit tam perfecte, quam si semper ab eodem homine dirigatur.

4. Quartum remedium est conveniens *labor corporalis aut spiritualis distrahens mentem a scrupulosis cogitationibus ac honesta recreatio*. Experientia constat, scrupulosos nimium cogitare de proprio statu, ac proinde si mens eorum aliis occupationibus detinetur, scrupuli eorum diminuntur.

5. Quintum remedium, quod numquam est omittendum, *fervens et assidua est oratio ad Deum, patrem luminis*. Ex tali oratione non tantum obtinetur specialis gratia, sed etiam augetur fiducia in misericordiam divinam ac pax animae paulatim restituitur.

¹ Enixe curet poenitentibus scrupulis vexatis suadere, quod omnino tutus incedit, qui sui directoris consiliis acquiescit et obtemperat in omnibus, in quibus evidens peccatum non appetit; tunc enim non homini oboedit, sed ipsi Deo dicenti: Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit [I.c 10, 16]. Ita S. Aph., Theol. mor. l. 1, n. 13).

Sic dicta privilegia scrupulosorum. Cum iudicium scrupulosorum sit 323 ita perturbatum, ut non valeant clare et certo iudicare in illa materia, circa quam versantur eorum scrupuli, hinc nec etiam in tali re possunt graviter peccare, cum ad grave peccatum necessaria sit clara et certa cognitio. Unde primum privilegium scrupulosorum est, ut sint excusati a diligenti examine conscientiae, neve sint peccato gravi onusti in tali materia, nisi valeant iuramentum praestare, se certo et cum clara notitia actum graviter peccaminosum commisisse. — Alterum privilegium scrupulosorum est *excusatio ab integritate materiali confessionis*. Etenim integritas confessionis praecipitur a divino pracepto positivo, quod non obligat cum tanto incommodo. Unde omnes docent, moralem impossibilitatem et quodcumque grave incommodum extrinsece et per accidens coniunctum cum confessione excusare ab integritate materiali confessionis. Iamvero scrupulosi versantur in tali impossibilitate morali, ac proinde non tenentur ad integritatem materiale confessionis. Unde confessarius ne permittat, ut scrupulosi confessiones longas peragant, sed dicat illis: ego cognosco sufficienter statum animae tuae, ita ut rectum iudicium de eo ferre valeam. Proinde nihil amplius dicas de peccatis tuis. — Sin autem poenitens scrupulosus iam per aliquod tempus strictam oboedientiam exercuerit, posset illi petenti permitti confessio generalis, sed non nisi semel.

CAPUT V.

De conscientia certa et dubia.

ARTICULUS I.

De conscientia certa.

Notio. Conscientia certa ea est, quae absque prudenti formidine 324 errandi iudicat aliquem actum esse bonum vel malum, ac proinde hic et nunc faciendum vel omittendum. Cum conscientia moraliter certa omnino requiratur, ita ut numquam liceat agere cum conscientia practice dubia, iuvat paucis explicare, quid sit et quomodo dividatur certitudo. Certitudo solet definiri: firma mentis adhaesio alicui veritati absque formidine errandi; vel ut S. Thomas¹ dicit: «Firmitas adhaesioneis virtutis cognoscitiae in suum cognoscibile.» Certitudo igitur est effectus evidentiae (intrinsecæ vel extrinsecæ). Quando enim aliqua veritas nobis evidens apparet, assentimur cum certitudine; quoadusque autem evidentia non adfuerit, nec certus assensus adesse potest. Evidentia ista est aliquando *intrinseca*, si scil. ex ipsa natura rei clare perspecta oritur, e. g. homo habet intrinsecam evidentiam de veritate calculi $2 + 2 = 4$. Aliquando autem haec evidentia est solummodo *extrinseca*, si scil. fundatur super testimonio vel humano vel divino. Sic puer certus est, istum virum esse suum patrem, quia ita narratum fuit illi a personis fide dignis; sic omnes catholici sunt certi de veritatibus fidei, quia ipse Deus eas revelavit. Veritates ex evidentiæ intrinseca

¹ 3, dist. 26, q. 2, a. 4.

certo cognitae sunt evidenter *scibiles*; veritates autem ex evidentiā extrinseca cognoscibiles sunt evidenter *credibiles*. Etsi autem certitudo oritur ex evidentiā veritatis, tamen inde non licet concludere, conscientiam certam et veram coincidere. Cum enim dictamen conscientiae sit quasi conclusio alicuius ratiocinationis et cum in ratiocinatione error illabi queat, sequitur ut conscientia possit esse falsa seu erronea, et nihilominus certa. Unde supra n. 307 probavimus existere aliquando conscientiam invincibiliter erroneam, quae quidem est certa, sed obiective falsa. Hinc breviter dicitur: conscientia vera respicit *objiecti veritatem*; conscientia autem certa respicit *subjecti firmam adhaesionem*.

325 **Divisiones.** 1. Certitudo dividitur in *metaphysicam*, *physicam* et *moralem*. Certitudo *metaphysica* excludit omnem falsitatis possibilitatem, proindeque etiam vocatur certitudo absoluta, quia contraria propositio est absolute falsa et in se repugnat ita, ut nec ipse Deus illam possit facere veram. Hanc certitudinem ingerunt e. g. prima principia moralia: bonum est faciendum, Deus colendus est etc. — Certitudo *physica* excludit falsitatem non quidem absolute, sed sic stante ordine physico. Physice certum est e. g. me esse moritum, solem crastina die esse oriturum etc., quia, nisi miraculum ordini physico derogatur sit, certum est, istos effectus eventuros esse. — Certitudo *moralis* excludit omnem formidinem errandi, attento ordine morali rerum. Sic e. g. sum moraliter certus, Papam esse hominem dignum, amicum meum mihi perfecte notum non dicere mendacium etc.

2. Dividitur certitudo in *strictam* seu *perfectam* et *latam* seu *imperfectam*. Pro maiore enim minoreve quibus nititur rationum pondere, certitudo admittit diversos gradus, qui tamen omnes reduci possunt ad duos. Certitudo *stricta* seu *perfecta* ea est, quae prorsus excludit omne rationabile dubium, ita ut eius oppositum nullo prudenti motivo fulciatur. Cf. exempla supra allata pro certitudine morali. — Certitudo vero *lata* seu *imperfecta*¹ illa est, quae nititur gravi quidem motivo, sed contra quam non solum stat erroris possibilitas, verum etiam quaedam leviores rationes militant. Sic e. g. moraliter certum est, tres actus poenitentis esse materiam proximam sacramenti poenitentiae, vel Christum instituisse immediate omnia sacramenta, licet pauci auctores contrarium teneant. De hac certitudine lata scribit S. Alphonsus²: «Ad formandam certitudinem moralem alicuius sententiae non requiritur, ut auctores oppositam tenentes *omni* ratione adhuc levi careant; sed sufficit, si sententia illa, omnibus perpensis, ita vera appareat, ut contrariae vix supersit apparentia veritatis, vel ut contraria videatur non satis probabilis.» Ex quibus verbis S. Doctoris sequitur, ut, quotiescumque aliquam sententiam non satis probabilem vocat, oppositam ut moraliter certam ac proinde secundam habeat.

3. Dividitur certitudo in *speculativam* et *practicam*. Certitudo *speculativa* illa est, quae respicit rei veritatem obiective spectatam, sine relatione directa

¹ Haec certitudo vocatur a S. Thoma «probabilis certitudo, quae ut in pluribus veritatem attingit, etsi in paucioribus a veritate deficiat» (S. theol. 2, 2, q. 70, a. 2). Verbum «probabilis» hic non sumitur, sicut solet sumi a modernis; secus certitudo probabilis esset contradicatio in terminis. Moderni auctores etiam hanc certitudinem vocant *moralem* eamque late dictam (cf. Marc, Inst. mor. I 37).

² Dissertatio a. 1755, n. 52.

ad casum practicum. Sic speculative loquendo procationes sunt licitae, oscula non sunt prohibita; in casu particulari autem haec certitudo aliquando deficit; immo cedit contrariae certitudini. — Certitudo *practica* respicit actum hic et nunc ponendum, prout vestitus est omnibus circumstantiis, e. g. licita est mihi hodie omissio recitationis Breviarii propter infirmitatem meam.

4. Dividitur certitudo in *directam* et *indirectam* seu *reflexam*. *Directa* certitudo vocatur ea, quae oritur ex principiis internis claris, quae moralitatem actus ponendi manifeste demonstrant. Sic e. g. filius sibi dicit: cum parentibus debita oboedientia sit praestanda, teneor hic et nunc patri meo legitime praecipienti oboedire. *Indirecta* certitudo non obtinetur principiis directis et internis, sed indirectis et reflexis. E. g. subditus dubitat, num res a superiore praecpta sit licita necne. Cum autem sibi persuasum habeat, superiorem esse sapientem et timoratum, recurrit ad principium reflexum et verissimum: «In dubio praeceptio stat pro superiore»; et exinde concludit cum morali certitudine: ergo possum, immo et debo oboedire praecerto superioris. De istis principiis reflexis infra n. 332 sermo redibit.

Principium. *Sola conscientia certa est recta regula morum: ad 326 licite autem agendum sufficit ordinarie certitudo late dicta.*

Hoc principium fere ab omnibus theologis admittitur¹. Ratio est, quia homo tenetur diligentiam seriam adhibere, ut actus suos conformet cum iusta lege. Iamvero, nisi adsit moralis certitudo conformitatis cum lege, nec etiam homo adhibuit sufficientem diligentiam, ac proinde peccat se exponendo periculo proximo formaliter peccandi et offendendi Deum. Porro non licet se exponere proximo periculo peccandi; etenim ille, qui facit id quod rationabiliter suspicatur esse peccatum, vult virtualiter et interpretative ipsum peccatum. — Idem constat ex S. Thoma², qui ad conscientiam requirit, ut in nullam dubitationem adducatur, qui conscientiam vocat applicationem scientiae, i. e. certae notitiae ad actum³.

Non requiritur tamen certitudo omnimoda, sed sufficit *certitudo lata*. Nam «certitudo non est similiter quaerenda in omnibus, sed in una quaque materia secundum proprium modum. Quia vero materia prudentiae sunt singularia contingentia, circa quae sunt operationes humanae, non potest certitudo prudentiae tanta esse, quod omnino sollicitudo tollatur»⁴. Quod hic docet S. Thomas de certitudine prudentiae, idem valet de certitudine conscientiae. Certitudinem moralem latam sufficere ad licite agendum, etiam manifeste appareat ex propositione (3) damnata ab Alexandro VIII: «Non licet sequi opinionem vel inter probabiles probabilissimam.»⁵ Etenim etiam probabilissima opinio non est absolute certa, ac proinde si licet sequi opinionem probabilissimam, licet etiam sequi opinionem moraliter et late certam, quae caret absoluta certitudine. Accedit demum ratio: Certitudo absoluta in actibus humanis saepe est prorsus impossibilis. Atqui ad impossibile nemo

¹ Lacroix (De consc. l. 1, n. 47) citat tamquam adversarios Camargo, Taberna et quosdam alios parvae auctoritatis.

² Quodl. 8, a. 13.

³ S. theol. I, 2, q. 19, a. 5.

⁴ Ib. 2, 2, q. 47, a. 9 ad 2.

⁵ Denz. n. 1293

tenetur. Ergo non requiritur certitudo absoluta in actibus humanis, sed sufficit certitudo lata.

327 Scholion. De sola certitudine practica necessaria. Cum conscientia sit actus, ut iam saepe dictum est, sufficit et requiritur ad licite agendum, ut adsit *certitudo practica*, non autem speculativa. In theologia enim morali sunt quam plurimae sententiae controversae, in quibus prorsus deest certitudo moralis speculativa, e. g. utrum leges tributorum sint leges mere penales; utrum ignorantia excusat ab irregularitatibus, ab impedimento criminis etc. Sane est prorsus impossibile in istis controversiis obtinere certitudinem moralis speculativam, quia rationes utrimque datae sunt graves et Ecclesia nullam decisionem definitivam dedit. Haud raro autem actus ponendi occurunt ex istis quaestionibus controversis. Tunc igitur, stante dubio speculativo, certitudo practica quaerenda est, sicuti dicetur in articulo sequenti.

ARTICULUS II.

De conscientia dubia¹.

Claritatis causa dividitur praesens articulus in duas paragraphos: 1. de notione et divisione conscientiae dubiae; 2. de mediis ad solvendum dubium practicum.

§ I.

De notione et divisione conscientiae dubiae.

328 Notiones. Recte animadvertis Billuart²: «Dubitare non est iudicare, sed suspendere omne iudicium seu assensum et haerere fluctuans inter utramque partem contradictionis. Opinari est iudicare seu assentiri uni parti cum formidine partis oppositae.» — Dubium igitur stricte et proprie dictum est *suspensio assensus* et iudicii circa aliquam propositionem; itaque opponitur non soli certitudini, sed etiam suspicioni et opinioni, in quibus habetur verus assensus, licet imperfectus et cum formidine errandi. In dubio mens est quasi staterae lingula, quae in aequilibrio posita neque in unam neque in alteram partem declinat. Veteres auctores distinguebant cum S. Thoma relate ad assensum tres gradus: 1. dubium, in quo omnis assensus deest; 2. opinio et suspicio, in

¹ Stricte et accurate loquendo conscientia dubia est contradicatio in adiecto. Etenim conscientia est iudicium seu dictamen; dubium autem est suspensio iudicii, ut clare docet S. Thomas: «Quando homo non habet rationem ad alteram partem, vel quia ad neutram partem habet, quod nescientis est, vel quod ad utramque habet, sed aequaliter, quod dubitantis est, tunc nullo modo assentit, cum nullo modo determinetur eius iudicium, sed aequaliter se habet ad diversa» (3, dist. 23, q. 2, a. 2, quaest. 3, solv. 1). Unde accuratius poneretur quaestio hoc modo: Quomodo conscientiae dictamen debeat fermari, si in mente existat dubium de liceitate actus? — Verumtamen, quoniam, praeciente S. Alphonso, auctores communiter adhibent expressionem «conscientia dubia», cumque conscientia in lingua vernacula non raro significet *statum mentis*, etiam nos loquimur de conscientia dubia (cf. *Beaudouin*, Tract. de conscientia p. 47).

² De consc. diss. 5, a. 6.

quibus adest assensus imperfectus cum formidine partis oppositae¹; 3. scientia et etiam fides, in quibus est firmus assensus sine errandi formidine. — Moderni autem auctores non solent distinguere nisi duos gradus assensus, scil. assensum certum sine errandi formidine, seu certitudinem, et assensum incertum cum formidine errandi, seu dubium. — Cum igitur non eadem terminologia adhibeatur ab auctoribus antiquis et modernis, sedulo cavenda est confusio.

Divisiones dubii. 1. Dubium *iuris* et dubium *facti*, prout non certo constat vel de exsistentia alicuius iuris (seu legis) vel alicuius facti particularis. Dubium iuris est e. g. controversia, num confessarius possit absolvere peregrinum a peccatis reservatis. Dubium autem facti est e. g. si confessarius haesitat, utrum poenitens fecerit verum votum an simplicem promissionem.

2. Dubium *positivum* et *negativum*. Dubium positivum ntitur gravibus rationibus. Dubium autem negativum fundatur super levi et insufficienti motivo. Commune adagium dicit: «Dubium negativum est spernendum.» Ratio autem est, quia huiusmodi dubium est irrationabile et nequit contrariam certitudinem elidere. E. g. aliquis sacerdos pius solet semper cum magna diligentia dicere Breviarium suum; sed semel vespere non recordatur se dixisse tertium nocturnum. Istud dubium est negativum ac spernendum, neque sacerdos tenetur nocturnum, de quo dubitatur, denuo dicere.

3. Dubium *speculativum* et *practicum*. Dubium speculativum et practicum ab aliquibus auctoribus² subdividitur in speculativum, speculativo-practicum, practicum, pratico-practicum. Tales subtilitates videntur esse superfluae ac proinde hic omittuntur. Dubium *speculativum* spectat obiectivam moralitatem alicuius actus humani sine directa relatione ad exercitium hic et nunc ponendum. Tale dubium exsistit circa omnes quaestiones controversas, in quibus moralistae in utramque partem disputant, e. g. num pingere sit opus servile, num lex civilis sit titulus sufficiens usuram accipendi, num testamentum informe valeat in conscientia etc. — Dubium *practicum* (ab aliis vocatur pratico-practicum) versatur circa moralitatem actus hic et nunc, attentis omnibus circumstantiis, ponendi; e. g. num liceat tale legatum ex testamento informi proveniens retinere, necne; num liceat talem librum periculosum legere etc.³

Principium. *Numquam licet agere cum conscientia practice dubia* 330 (*saltem si remanet dubium positivum*).

Ita fere omnes theologi catholici, idque deducitur tamquam collarium ex principio articuli praecedentis. Etenim cum requiratur

¹ Est quidem aliqua differentia inter opinionem et suspicionem. Opinio est mentis assensus cum formidine errandi, suspicio autem est pura conjectura et solet versari circa particularia facta, e. g. circa malum ab alio patratum (cf. *S. Thom.* in 6 ethic. lect. 3).

² Cf. *Billuart*, De consc. l. c.

³ Cf. *S. Alph.*, Theol. mor. l. 1, n. 21.

certitudo (lata) ad licite agendum, non licet agere cum positivo dubio, quia secus homo se exponeret proximo periculo formaliter peccandi. Peccatum autem, quod agens cum practico dubio positivo committit, est eiusdem speciei et gravitatis, ac idem peccatum commissum cum certa conscientia. Unde e. g. qui positive dubitat, num actus hic et nunc ponendus, sit grave peccatum, et, non obstante tali dubio, actum ponit, revera graviter peccat; qui positive dubitat, num hodie obliget praeceptum abstinentiae et nihilominus carnes manducat, peccat contra legem abstinentiae, etsi forte reapse hodie non sit dies abstinentiae. — Dixi autem non licet agere cum conscientia practice dubia; nam dubium speculativum in sensu supra exposito non reddit actionem illicitam, dummodo ante actionem mutetur in certitudinem latam eo modo, quo infra dicetur. — Dixi demum: remanente dubio *positivo*; etenim dubium negativum non officit actionis moralitati. Unde talia dubia sunt spernenda, quia secus vita evaderet intolerabilis, cum fere numquam exsistat in actibus nostris talis certitudo moralis, contra quam nec leves rationes dubitandi militant.

§ 2.

De mediis ad solvendum dubium practicum.

331 Si numquam licet agere cum conscientia practice dubia, sequitur manifeste, ut homo in tali statu existens aut debeat dubium deponere aut ab actione supersedere. Duplex autem exstat via deponendi tale dubium: altera directa, altera indirecta. *Directe* deponitur dubium, si per consultationem sapientis viri aut libri probati vel per propriam investigationem in rei veritatem mens tandem assentitur in alterutram partem cum morali certitudine. Hinc si confessarius aliquem difficilem casum nequit certo solvere, tenetur, si tempus suppetit, libros consulere aut etiam (salvo tamen sigillo sacramentali) doctos theologos. Quodsi talis via directa non est possibilis, tunc indirecte dubium deponendum est per sic dicta *principia indirecta*, de quibus statim disseretur. Quodsi nec hac via moralis certitudo haberi queat nec etiam actio differri possit, tunc pars *tutior* est eligenda. Pars autem tutior illa est, quae includit observationem legis et quae periculum peccandi excludit¹.

332 **Principia reflexa.** Inde ab origine Probabilismi solent distingui principia *directa*, quae immediate et per se producunt alicuius con-

¹ Regula trita: «In dubiis tutior pars est eligenda», recte debet intelligi. Tutior pars aliquando intelligitur perfectior pars; sic e. g. in vita religiosa homo tutius suam salutem operatur quam in vita saeculari. Non requiritur ut semper tutior, i. e. perfectior pars eligatur. Per se patet. — Tutiore parti aliquando opponitur pars non tutia sed peccaminosa. Sic e. g. tutius est non versari in occasione proxima peccandi quam in illa versari. Regula supra notata valet in hoc sensu, et quidem a) si agitur de qualibet dubio practico, quia numquam licet agere cum dubio practico; b) si agitur de dubio valore sacramentorum vel de certo iure alterius vel de rebus ad salutem prorsus necessariis. Cf. infra n. 333, ubi explicabitur principium reflexum: «Ex dubia non obligat.»

clusionis vel evidentem veritatem intrinsecam vel evidentem credibilitatem. Sic e. g. ex principio intrinseco et directo: «Deus utpote dominus supremus colendus est», sequitur immediate et per se: ergo quaelibet blasphemia est intrinsece mala. — Principia indirecta seu *reflexa* sunt quaedam normae generales verae et clarae, quae quidem directe et per se rem, de cuius veritate investigatur, non probant, sed tamen inserviunt ad dubium practicum depellendum et in casu pratico certitudinem moralem obtinendam. Reflectunt igitur ista principia quasi proprium lumen super obscurum dubium practicum illiusque tenebras pro momento actionis ponendae disiciunt. Si in hoc sensu principia reflexa accipiuntur, nihil obstat, quominus illa rite intellecta et rite adhibita admittantur. Tunc enim sunt rationi valde consona et similia illis 88 Regulis Iuris, quae iam sub Bonifatio VIII in usu fuerunt. Principaliora principia reflexa sunt sequentia:

1. Lex dubia non obligat.
2. In dubio standum est pro eo, pro quo stat praesumptio.
3. In dubio melior est conditio possidentis.
4. Delictum non praesumitur, sed probari debet.
5. In dubio favendum est reo.
6. In dubio praesumptio stat pro superiore.
7. In dubio iudicandum est ex ordinarie contingentibus.
8. In dubio standum est pro valore actus.
9. In dubio favores sunt ampliandi et odia restringenda.
10. In dubiis, quod minimum est tenendum.

Praecipue circa tria priora principia obscuritates et falsitates versantur; unde iuvat illa explicare paucis verbis.

1. **Lex dubia non obligat.** Inde ab ortu Probabilismi hoc principium 333 acerrimas controversias causavit. Alii, scil. rigidores Probabilistae (Cincinni, Patuzzi etc.) illud prorsus reiciunt docentes, in dubio esse eligendam partem tutiorem. Alii, scil. laxiores Probabilistae (Caramuel, Diana, Tamburinus, Moya etc.) econtra hoc principium tamquam lapidem sapientium proclamant illudque applicant sine ulla exceptione, sive agatur de valore actus sive de eius licetate. Cum autem S. Sedes hanc exaggeratam applicationem principii in nonnullis materiis damnaverit, hinc Probabilistae moderati principium admittunt quidem, sed illud non extendunt ad quattuor sequentes casus:

a) *Si agitur de valore sacramentorum.* Ex virtute enim religionis, caritatis et aliquando etiam ex virtute iustitiae minister debet sacramenta valide administrare, quia secus Deo magna irreverentia et homini suscipienti magnum damnum causatur. Unde, nisi urgeat gravis necessitas vel nisi Ecclesia defectum suppleat¹, est grave peccatum administrare sacramentum dubie validum.

¹ Cf. infra in tractatu de sacramentis. Iuxta hanc doctrinam facile solvitur sequens casus: Cassianus post acceptam iam absolutionem recordatur alicuius peccati gravis ex obliuione omisso, quod ad confessionem statim rediens aperit absque novo dolore. Confessarius negat licete absolutionem impetrare, nisi Cassianus novum dolorem elicit. Ratio est, quia hic agitur de valore sacramenti, quod est invalidum, deficiente sufficienti

Quapropter etiam proscriptis Innocentius XI propositionem (1): «Non est illicitum, in sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de valore sacramenti, relicta tuitore, nisi id vetet lex, conventio aut periculum gravis damni incurrendi. Hinc e. g. sententia tantum probabili utendum non est in collatione baptismi, ordinis sacerdotalis aut episcopalis.»¹

b) *Si agitur de necessariis ad salutem*, e. g. de veritatis credendis necessitate medii, de periculo proximo peccandi etc. Salus enim aeterna obtinenda et damnatio aeterna necessario vitanda est; unde si agitur de periculo vitae aeternae, pars tutior eligenda est. Ita manifeste exigit rectus amor sui. Unde etiam ab Innocentio XI damnata est propositio (4): «Ab infidelitate excusabitur infidelis non credens, ductus opinione minus probabili.»²

c) *Si agitur de certo iure tertii*. Unde in causa *civili* iudex tenetur iudicium ferre secundum opinionem probabiliorem. Ratio est, quia iudex ex iustitia obligatur dirimere litem iuxta obiectivam veritatem sine ulla acceptatione personarum. Esset autem manifesta acceptio personarum, si iudex relicta sententia certe probabiliore iudicaret iuxta opinionem minus probabilem³. Quodsi utriusque litigantis causa aequa probabilis est, tenetur iudex vel rem controversam inter eos dividere vel transactionem amicabilem eis suadere. Hinc facile intelligitur, cur sequentes propositiones damnatae fuerint: «Probabiliter existimo iudicem posse iudicare iuxta opinionem etiam minus probabilem.»⁴ «Quando litigantes pro se habent opiniones aequa probabiles, potest iudex pecuniam accipere pro ferenda sententia in favorem unius prae alio.»⁵ — Quando altera pars litigantium rem iam possidet bona fide, tunc adhibendum est adagium: «Melior est conditio possidentis.» Itaque possessori res non est abiudicanda, nisi altera pars probet suum ius. — In causa *criminali* reo favendum est, quamdiu crimen eius non est probatum. Hinc Regula Iuris 11 in VI⁶: «Cum sunt partium iura obscura, reo favendum est potius quam actori.»

d) *Si agitur de gravi periculo damni spiritualis vel temporalis (sive proprie sive alieni)*, quod praecavere debemus ex caritate aut ex iustitia. Quapropter medicus tenetur adhibere remedia certiora et tutiora, quamdiu haberi possunt; unde iuxta omnes peccant illi medici, qui sine urgenti necessitate adhibent remedia dubia, ita ut vita aegroti pericitetur. Pariter illicitum est sumere potum dubie venenosum.

Quatuor istae exceptiones, quae, etiam ipsis Probabilistis patentibus⁷, apponi debent famoso principio: «Lex dubia non obligat», satis superque ostendunt, illud non esse tam pretiosum lapidem sapientium, sicuti quidam Probabilistae venditant. Sin autem istud principium cum clausulis adiectis intelligitur et si agitur de vero et serio dubio de existentia legis, nihil obstat, quominus adhibeatur ad dubium practicum eliminandum.

334 2. **In dubio standum est pro eo, pro quo stat praeceptio.** Quod quidem principium iam apud veteres Canonistas⁸ et Moralistas in usu fuit

dolore. Iamvero sententia docens, eundem dolorem sufficere ad duas absolutiones moraliter connexas, non est moraliter certa, sed solum probabilis (cf. S. *Alph.*, Theol. mor. I, 6, n. 448) et proinde minus tuta. Ergo confessarius debet inducere Cassianum ut novum dolorem eliciat ante novam absolutionem. Ita recte E. Müller, Theol. mor. I, § 80, contra *Lehmkuhl*, Theol. mor. II, 382. Cf. infra in tractatu de poenitentia.

¹ Denz. n. 1151.

² Denz. n. 1154.

³ Cf. S. theol. 2, 2, q. 63, a. 4.

⁴ Innocentius XI (Denz. n. 1152).

⁵ Alexander VII (Denz. n. 1126).

⁶ Cf. Noldin, *De consc.* n. 210.

⁷ Cf. tit. 23 de praeceptionibus l. 2 Decretal.

atque est fundamentum multorum aliorum. Praesumptio haud incongrue definitur: Anticipata rei dubiae probatio ex validis argumentis et indicis presumpta. Dicitur: *anticipata* probatio, quia praesumptio ante propriam probationem aliquid tamquam verum admittit, donec contrarium clare probetur. Res magis clarescit exemplis: Aliquis in suspicionem cuiusdam criminis venit. Cum autem hucusque fuerit homo pius et iustus, praesumitur innocens, donec contrarium probatum fuerit. Ideoque statuit principium quarto loco supra relatum: «Delictum non praesumitur, sed probari debet», vel etiam: «Qui libet praesumitur bonus, nisi probetur malus.» — Aliud exemplum: Subditus dubitat de obligatione et rectitudine alicuius mandati facti a superiore. Nihilominus debet oboediens, quia in dubiis praesumptio stat pro superiore, cuius auctoritas non labefactatur per dubium subditi. — Tertium exemplum: Aliquis accusatur de quodam crimen, cuius existentia tamen nequit clare probari. In hoc casu praesumptio stat pro accusato prouindeque liberari debet iuxta principium reflexum supra relatum: «In dubio favendum est reo.» Attamen si indicia culpabilitatis accusati sint ita fortia, ut generent moralem certitudinem de crimine commisso, poena infligi valet. — Quartum exemplum: Aliquis religiosus fecit professionem, sed postea dubitat, num habuerit sufficientem intentionem ac cognitionem obligationum, quae ex professione nascuntur. Professio est nihilominus valida iuxta adagium: «In dubio standum est pro valore actus.» Ratio autem est, quia praesumptio stat pro valore professionis.

3. In dubio melior est conditio possidentis. Hoc principium est 335 fundamentum Aequiprobabilismi, et vocatur breviter «principium possessionis». Quantum ad materiam *iustitiae commutativa*, hoc principium est verissimum et iam pronuntiatum fuit ab Alexandro III, qui interrogatus, num aliqua ecclesia teneatur tradere decimas, quae ab altera ecclesia reclamantur, respondit, non teneri, «quod de iure divino et humano melior est conditio possidentis»¹. Idem principium Benedictus XIV appellat «tritum adagium»². Billuart³ autem sequentes rationes assignat, cur istud principium sit optimum in materia iustitiae: «1. quia cum homines ex una parte rerum avidi, non soleant suas [res] apud alios relinquere, et ex alia vir probus non soleat acquirere possessionem alicuius rei sine titulo, hinc in dubio possessio infert praesumptionem, hunc esse rei dominum, qui illam possidet; 2. quia cum bona fortunae sint subiecta potestati humanae, in ordine ad bonum commune statuerunt legislatores, in dubio possessorem posse retinere tamquam sua bona quae possidet, ne scil. incerta manerent rerum dominia, et lites forent interminabiles.» — Merito autem principium possessionis extenditur etiam ad alias materias praeter iustitiam⁴, quia Alexander III supra citatus illi valorem tribuit in iure divino et humano. Unde S. Alphonsus illud continuo adhibet ad discernendum, utrum aliqua lex obliget necne. Lex enim et humana libertas considerari possunt tamquam duo possessores. Lex possidet vim

¹ Habetur c. 6, X 11, 26. Cf. etiam Regula Iuris 65: «In pari delicto vel causa potior est conditio possidentis.»

² Const. «Postremo mense» § 33.

³ De consc. diss. 6, a. 2, obi. 3.

⁴ Principium hoc non valere nisi in materia iustitiae docent communiter Probabilistae, e. g. Billuart (l. c.); praeterea Azor, Vasquez, Salas etc. Econtra omnes Probabilistae et Aequiprobabilistae illud extendunt etiam ad alias materias, e. g. Suarez, Lugo, Sanchez, Sporer etc.; quibus accedunt communiter moderni auctores; cf. S. Alph. l. c. 1. I, c. 26.

obligandi, et humana libertas possidet facultatem libere agendi (servato tamen ordine finis). Hinc iuxta hoc principium possessionis ille, qui dubitat num commiserit grave peccatum, vel num peccatum certe commissum sit mortale, non tenetur, stricte loquendo, huiusmodi actus in confessione declarare. Possidet enim libertas, uti dicunt; etenim homo liber est ab obligatione confitendi, quamdiu non est certe reus peccati mortalis. — Econtra ille qui certus de peccato mortali commisso serio dubitat, num illud confessus sit, tenetur id iterum confiteri. Ratio est, quia possidet lex; etenim certo existit lex confitendi peccata mortalia, cui non satisfit per dubiam adimpletionem. Prima fronte consideratum videtur esse valde clarum hoc principium possessionis, sed extra materiam iustitiae saepe patitur sat magnas difficultates, quia saepe non constat, quid possideat, scil. utrum libertas an lex. Quodsi obscurum maneat, utrum lex possideat an libertas, tunc vincat humanitas et facilitas, ut dicit S. Gregorius Nazianzenus¹. Ubi enim dubie possidet lex, certe possidet libertas².

336 **Scholion. De reductione principiorum reflexorum ad unum.**
 Diligenter consideranti diversa principia reflexa apparet, revera non dari nisi unum principium reflexum, ad quod omnia alia facile reducuntur, scil.: «*In dubio standum est pro quo stat praesumptio.*» Nam ut praetereamus principium: «*Lex dubia non obligat*», quod a pluribus omnino reicitur, a nemine autem hodie accipitur nisi cum clausulis limitantibus supra adductis, omnia alia principia non sunt nisi corollaria deducta ex principio praesumptionis. Etenim quare in dubio melior est conditio possidentis: Quia praesumptio stat pro possidente. — Quare in dubio standum est pro valore actus? — Quia praesumptio stat actum semel positum esse rite possum. — Quare delictum non praesumitur, sed probari debet? — Quia praesumptio stat pro accusato, cum nemo debeat haberi malus, nisi sit clare probatum. Et sic deinceps. — Unde melius et simplicius est, si hoc solum principium praesumptionis adhibeatur ad obtinendam certitudinem moralem necessariam in quolibet actu particulari. Hoc namque principium ab omnibus admittitur, facile etiam a rudibus intelligitur, adhibetur in foro civili, ante ortas controversias de Probabilismo adhibebatur a Scholasticis, et demum, illo recte applicato, difficultates et praesertim interminabiles et in praxi prorsus inutiles altercationes inter diversa systemata moralia paulatim cessare fas est sperare.

CAPUT VI.

De variis systematibus moralibus.

ARTICULUS I.

De notione singulorum systematum.

337 **Notio.** Nomine systematis moralis intelligitur methodus deducendi ex dubio pratico certitudinem moralem practicam. Cum enim in vita humana tot diversi casus accidere possint, cumque saepissime homo anceps haereat, quid sibi agendum sit, ne peccatum committat, hinc inde a sae-

¹ Orat. 39 in sancta lumina n. 19 (*Migne, Patr. graec.* 37, 358).

² Ita Aertnys, Theol. mor. l. 1, n. 63.

culo XVI exeunte diversae normae excogitatae sunt ad solvenda dubia practica. Inde inventa vel potius proclamata sunt illa principia reflexa, de quibus n. 332 sqq sermo fuit. Prout autem diversi diversimode ista principia applicabant, distincta sunt diversa systemata moralia. Tum SS. Patres tum veteres Scholastici nullum certum sistema morale propugnabant, sed singulas quaestiones practicas solvebant iuxta superius allatum adagium: «In dubium standum est pro quo stat praesumptio»; vel: «In dubiis eligenda est pars tertia.» Speciali mentione dignus est S. Thomas, qui controversiam tunc temporis valde agitatam, num unus clericus possit habere plura beneficia non solvit recurrendo ad principium: «Lex dubia non obligat», sed ad conscientiam uniuscuiusque beneficiati et ad circumstantias particulares. Unde concludit Angelicus Doctor licitum esse habere plures praebendas, si beneficiatus habet rectam intentionem et officiis diversis sufficienter satisfacit¹. — Primus qui aliquod sistema morale excogitavit et quidem sistema Probabilismi fuit Barth. Medina O. Pr., qui contra argumenta a Soto, Caietano etc. allata haec scribit: «Mihi videtur, quod si est opinio probabilis, licitum est eam sequi, licet opposita probabili sit.»² Fatetur autem ipse, antiques doctores aliter docuisse. En eius verba: «Hanc quaestionem difficultem satis explicat doctissimus Soto (De iustitia l. 3, q. 6) in hunc modum: dicit enim, quod licet in speculativis et in gymnasio licitum sit aliquando sequi opinionem probabilem, relicta probabiliore, ceterum in moralibus et in rebus, quae pertinent ad ius tertii, non est licitum sequi opinionem probabilem, relicta probabiliore. Sentiunt idem Sylvester (verbo ,Opinio' c. 2), Conradus (in lib. de contract. q. ult.) et quod magis movet, Dominus Caietanus in sua Summa (verbo ,Opinio').» — Verba autem Caietani in loco citato haec sunt: «In operandis, nisi partem tertiorem eligendo, non licet opinionem cuiuscumque assumere ut regulam operis, quoniam eo ipso quo operatio regula committitur opinioni, committitur regulae ambiguae, quia opinio omnis ambigua est utpote cum formidine alterius partis. Et quia praeponitur, quod non eligatur tertia pars, consequens est, ut operatio committatur regulae ambiguae ad casum peccati, ac per hoc exponatur periculo peccandi, quod constat esse illicitum. Et si de peccato mortali agitur, constat esse peccatum mortale facere scienter operationem dubiam, an sit mortal is; quoniam talis operans mavult adimplere voluntatem suam in tali opere, etiamsi sit mortale, quam abstinere ab illo.» Ex ipsis verbis sequitur, ut ante Medinam Probabilismus non fuerit expresse propugnatus, sed potius docuerunt theologi in dubio partem tertiorem eligendam esse. — Sequentia systemata moralia tamquam magis nota explicantur:

1. Rigorismus seu Tutorismus rigidus docet, semper esse eligendam 338 partem tertiorem, licet opinio favens libertati sit probabilissima. Ita Ioan. Sinnichius, doctor Lovaniensis († 1666) in suo libro: «Saul exrex lib. 1, c. 95, n. 357, et Iansenistae. — Hoc sistema damnatum est ab Alexandro VIII, qui d. 7 Dec. 1690 proscriptis propositionem: «Non licet sequi opinionem vel inter probabiles probabilissimam.»³ — Et merito! Nam si ad lice agendum requireretur semper certitudo stricte dicta nec liceret sequi opinionem probabilissimam, vita humana evaderet revera intolerabilis. Istis Rigoristis verba S. Petri obici possent: «Nunc ergo quid tentatis Deum, imponere iugum

¹ Cf. Quodl. 8, a. 13, et 9, a. 15.

² In 1, 2, q. 19, a. 6, Venetiis 1580, p. 178 sq.

³ Denz. n. 1293.

super cervices discipulorum, quod neque patres nostri neque nos portare potuimus?»¹ Systema Rigorismi absoluti nunc prorsus obsoletum est et iam a nemine tenetur.

339 2. **Tutorismus mitigatus** docet licitum esse sequi opinionem minus tutam faventem libertati, dummodo tamen sit probabilissima. Ita plures doctores Lovanienses, e. g. Steyart († 1701), Opstraet († 1720) et quidam alii, e. g. Henricus a S. Ignatio († 1719), Cardinalis Gerdil († 1802). — Hoc systema pariter reicitur nostris diebus ab omnibus. Etenim etiam iuxta illud vita humana efficitur nimis dura alliganturque onera importabilia super humeros fidelium, quia si homo semper tenetur sequi opinionem tutam, nisi altera sententia sit probabilissima, via aperitur multis anxietatibus. Praeterea iuxta sententiam S. Thomae et fere omnium theologorum sufficit certitudo probabilis seu late dicta² ad licite agendum. Porro si aliqua notitia est manifeste probabilior, iam est etiam moraliter certa, quia tunc rationes illi oppositae sunt valde leves ac proinde non attendendae. Etenim si huic notitiae opponerentur rationes revera graves, iam non maneret manifeste probabilior. Unde non semper requiritur opinio probabilissima ad licite agendum.

340 3. **Probabiliorismus** docet licitum esse sequi opinionem minus tutam faventem libertati, dummodo sit manifeste probabilior quam opinio favens legi. Hoc systema communissime admissum fuit ante Medinam (cf. supra) et haud obscure commendatum est a Summis Pontificibus Alexandro VII, Innocentio XI, Clemente XI et Benedicto XIV, ut infra n. 345 patebit.

341 4. **Aequiprobabilismus** hac propositione continetur: «In concursu oppositarum opinionum aequa vel fere aequa probabilium licet sequi opinionem faventem libertati, quandocumque dubium est de legis *existentia*; in dubio vero facti de legis *cessatione* pergit lex obligare.»³ Principalis defensor huius systematis est S. Alphonsus, qui illud post annum 1761 adoptavit, licet prius purum Probabilismum docuerit. Ante S. Alphonsum hoc sistema tenuerunt Eusebius Amort⁴, Rassler, Antonius Mayr aliquie⁵. Billuart O. Pr. († 1757) iam conatur solvere argumenta Aequiprobabilistarum. — Hoc systema adoptaverunt praeter Redemptoristas Konings, Marc, Ter Zar, Aerntys, Wouters etiam plures alii, e. g. Scavini, Gousset, Pruner, Müller, Simar etc., et ex Ordine Praedicatorum Moran⁶, Saralegui⁷, Beaudouin⁸. Illud concordat cum Probabiliorismo in hoc, quod 1. homo *debet* sequi sententiam certo probabiliorem faventem legi, et quod 2. *possit* sequi opinionem certo probabiliorem faventem libertati. Discordat autem a Probabiliorismo quantum ad sententias aequa aut fere aequa probabiles, in quibus iuxta Probabiliorismum lex observanda est; iuxta Aequiprobabilismum autem distinctione opus est adhibendo principium possessionis: si agitur de dubio circa *cessionem* legis,

¹ Act. 15, 10.

² Cf. supra n. 326.

³ Ita Aerntys, Theol. mor. I. 1, n. 80.

⁴ Ipse S. Alphonsus citat Eusebium Amort pro suo systemate (Breve dissertazione dell'uso moderato dell'opinione probabile 1762, apud Wouters, De Minusprobabilismo p. 30). S. Alphonsum autem Aequiprobabilismum et non purum Probabilismum docuisse saltem ab anno 1762, historicè certum est et manifeste eruitur ex epistolis S. Doctoris. Unde recte dicit Ant. Koch: «Liguori wurde allgemein als Äquiprobabilist angesehen, bis im Jahre 1863 A. Ballerini S. J. erstmals nachzuweisen suchte, der Heilige sei einfacher Probabilist gewesen. Die Tatsache . . . kann nur derjenige erkennen und leugnen, der im Interesse einer Partei arbeitet.» (Wouters I. c. 56).

⁵ Cf. E. Müller, Theol. mor. I. 1, § 81.

⁶ Theol. mor. I, n. 128 sqq.

⁷ Comm. al P. Laraga n. 96.

⁸ Tract. de consc. (1911) p. 99 138.

possidet lex, quae proinde observanda est (ita etiam docet Probabiliorismus); sin autem agitur de *existentia* legis, tunc possidet libertas et homo non tenetur observare talem legem (hoc non admittit Probabiliorismus). Res magis clarescunt exemplis: Feria VI durante nocte dubitat aliquis, quanta hora sit. Aequabile est, medium noctem iam praeteriisse ac nondum advenisse. Iuxta Aequiprobabilismum tunc non licet manducare carnes, quia dubium est de *cessatione* legis ac proinde lex possidet. Si prorsus idem casus cum iisdem circumstantiis accideret nocte Feriae V, liceret manducare carnes, quia tunc *libertas* possidet. Aliud exemplum: Qui putat, se probabiliter implevisse obligationem voti emissi, ab obligatione non liberatur. Ratio est, quia votum certo emissum non impletur per dubiam impletionem; votum igitur possidet. Alia exempla: Qui probabiliter recitavit Breviarium, vel persolvit poenitentiam sacramentalem, vel confessus fuit peccata sua mortalia, iterum tenetur istos actus perficere. Ratio est eadem: Lex possidet et certae legi non satisfit per dubiam impletionem. Praesertim quantum ad confessionem peccatorum Aequiprobabilismus differt a Probabilismo, qui non obligat ad confessionem, si peccata sunt: a) dubie gravia; b) dubie commissa; c) dubie confessa. Aequiprobabilismus autem exigit confessionem, si peccata mortalia fuerint dubie confessa, quia tunc lex confessionis possidet. Econtra ille qui aequiprobabiliter opinatur, se emisisse aut non emisisse votum, ad nihil tenetur; qui aequiprobabiliter putat, se aliquod peccatum non commisso aut peccatum commissum non esse grave, iuxta strictum principium Aequiprobabilismi non tenetur ad confessionem, quia possidet libertas. In duabus tamen ultimis casibus confessio consulitur.

5. **Probabilismus purus.** Hoc systema docet: Quotiescumque adest 342 opinio vere probabilis de licitate alicuius actus, licet illam sequi, etiamsi opposita opinio sit certe probabilior et tutior. Probabilitas autem alicuius opinionis seu sententiae est illa eiusdem proprietas, qua propter motiva, quibus fulcitur, viri prudentis assensum meretur, etsi cum formidine de opposito¹. Haec probabilitas multipliciter dividitur:

a) In *internam* et *externam*. Interna probabilitas fundatur super ipsa natura rei, eius proprietatibus, causis, effectibus, et etiam ex inconvenientibus partis oppositae. — Probabilitas externa sumitur ex auctoritate Doctorum, qui hanc opinionem tenent. Talis autem probabilitas externa adest, a) si quae sententia, tolerante Ecclesia, communiter vel a plerisque theologis ut probabilis habetur; b) si quinque aut sex theologi graves eam opinionem probabilem putant; c) si vel unus S. Ecclesiae Doctor, ut S. Thomas, S. Alphonsus, vel alius prorsus eximus auctor, ut S. Antoninus, eam probabilem tenet. — De probabilitate intrinseca iudicare non possunt nisi viri valde docti et in rebus moralibus versati. Saepe enim aliis viris non ita doctis in Theologia morali aliquid videtur intrinsece probable et licitum, quod tamen recta non est ita; ut patet e. g. de craniotomia, quam plures habuerunt licitam, si aliter vitae matris subveniri nequeat. — De probabilitate autem extrinseca vir mediocriter doctus iudicare potest, si statum quaestionis recte intelligit et auctores de hac quaestione tractantes diligenter inspexit². Probabilitas extrinseca sufficit aliquando ad formandam rectam conscientiam et ad licite agendum. Probabilitas enim extrinseca resolvitur in probabilitatem intrinsecam, cum graves auctores aliquam opinionem non reputarent

¹ Ita Noldin, De conc. n. 199.

² Cf. Aerthys l. c. l. 1, n. 73.

probabilem nisi propter gravia motiva. Unde Angelicus Doctor dicit, hominem parvae scientiae magis certificari de eo, quod audit ab aliquo scientifico, quam de eo, quod sibi secundum suam rationem videtur¹. Idem constat ex responsione S. Poenitentiariae approbata a Gregorio XVI die 22 Iulii 1831: «An inquietandus sit confessarius, qui omnes S. Alphonsi sequitur opiniones in praxi s. poenitentiae tribunalis *sola ratione*, quod a s. Sede Apostolica nihil in operibus censura dignum repertum fuerit? — Negative.» — Non tamen sufficit auctoritas unius auctoris, qui non sit omni exceptione maior, ad probabilitatem conciliandam alicui sententiae. Patet ex propositione damnata ab Alexandre VII: «Si liber sit alicuius iunioris et moderni, debet opinio censeri probabilis, dum non constet, reiectam esse a Sede Apostolica tamquam improbabilem.»²

b) In *solidam*, *dubiam* et *tenuem*. Sententia dicitur solide aut certe probabilis, quae nititur firmo et gravi motivo; dicitur dubie probabilis vel etiam probabiliter probabilis, de cuius motivi soliditate merito dubitatur; dicitur tenuiter probabilis, quae levi momento nititur.

c) In *absolutam* et *comparativam* seu *relativam*. Aliqua sententia dicitur absolute probabilis, quando eius motiva seorsum et in se spectata, i. e. independenter ab opinione opposita, apparent gravia; dicitur autem comparative probabilis, quando eius motiva simul cum motivis oppositae sententiae comparata suam gravitatem retinent³.

Probabilismus igitur docet, licitam esse opinionem vere probabilem, quae retinet suam probabilitatem etiam comparatione facta cum sententia opposita. Oportet fateri hoc sistema esse simplicissimum et clarissimum. Etenim quotiescumque constat aliquam opinionem esse probabilem sive intrinsece sive extrinsece, licet illam sequi in praxi, nihil ultra curando de alia opinione probabiliore aut tutiore. Probabilismus tamquam sistema primo introductus fuit a Bartholomaeo Medina O. Pr.⁴ Tamquam fautores Probabilismi quamplures theologi tum antiqui tum praesertim moderni habentur, quos longum est omnes hic citare. Sic e. g. ex Ordine Praedicatorum citantur: Ludsonicus Lopez († 1596), Dominicus Bannez († 1604), Bartholomaeus Ledesma

¹ S. theol. 2, 2, q. 4, a. 8 ad 2.

² Dens. n. 1127.

³ Cf. Aertrnys, Theol. mor. 1, 1, n. 73.

⁴ In commentariis suis in S. theol. 1, 2, q. 19, a. 6. Medina ponit quaestionem: «Utrum teneamur sequi opinionem probabiliorem, relecta probabili, an satis sit sequi opinionem probabilem?» — Prius affert argumenta pro Probabiliorismo et deinde respondet: «Certe argumenta videntur optima, sed mihi videtur, quod si est opinio probabilis, licitum est eam sequi, licet opposita probabilior sit. . . . Opinio probabilis ex eo dicitur probabilis, quod possumus eam sequi sine reprehensione et vituperatione. Ergo implicat contradictionem, quod sit probabilis et quod non possimus eam licite sequi. Nam opinio non dicitur probabilis ex eo, quod in eius favorem adducantur rationes apparentes, et quod habeat assertores et defensores; nam isto pacto omnes errores essent opiniones probabiles; sed ea opinio probabilis est, quam asserunt viri sapientes et confirmant optima argumenta, quae sequi nihil improbabile est.» — Cf. etiam eiusdem auctoris opus: «Breve instrucción de cómo se ha de administrar el sacramento de la penitencia», Salamanca 1580. Aliquando ab auctoribus iam S. Antoninus citatur ut Probabilista, sed prorsus falso. Potius favet Probabiliorismo S. Antoninus dicens: «Cum bona conscientia potest quis tenere unam partem alicuius opinionis et secundum eam operari, quae scilicet pars habeat pro se notabiles doctores . . . quando . . . bonam sibi conscientiam et credulitatem formet de eo, quod credit tamquam de *probabiliori parte*» (S. theol. P. 1, tit. 3, c. 10, § 10).